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Abstrakt

Cílem této práce je reflexe a uvědomění si vlastní práce během

čtyřletého studia. Zároveň práce řeší problematiku, se kterou se může

student herectví potkat na herecké škole, vývoj osobnosti a pokus

o nalezení vlastní herecké cesty. Práce se také pokouší uvést klady a zápory,

které s sebou přináší předurčení hereckého typu či protitypu, během studia

na škole. Práce umožňuje náhled do mysli studenta, tedy jak jednotlivec

vnímá intenzivní práci na roli a na sobě samém v průběhu studia. Tento

náhled poskytuje formou vlastní zpovědi, pocitů při zkoušení postav

a rozhovorem se dvěma studenty herectví.

Opírá se tedy nejen o literaturu, ale hlavně o opravdové prožitky

nabyté během studia. Řeší vnímání a komunikaci v kolektivu spolužáků

a pedagogů.

Abstrakt

The aim of this work is reflection and realization of own work during

four-year study. This work also discuss issues that student can deal with

at an acting school, an evolution of personality and an attempt to find your

own acting (actor’s) journey (path). This work also tries to state the pros

and cons which brings the predestination of an acting type or antitype,

during studies. The work allows a preview of student’s mind therefore how

an individual perceive intensive work on a part and himself during studies.

This preview provides through own confession, feelings during rehearsing

characters and an interview with two acting students.

It is therefore based not only on literature but mainly on real

experiences acquired during studies. It deals with perception and

communication in group of classmates and teachers.
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Úvod

Ve své magisterské práci se zaměřuji na předpoklady herce, či studenta

herectví, které se rozvíjí v průběhu studia na škole. Zabývám se tedy

především vlastní problematikou při tvorbě postav a poukazuji též

na skutečnost, jakým způsobem tyto postavy posouvají herce v jeho osobním

životě. Poznáním postavy tak poznám sám sebe a naopak.

Shledávám důležitým uvědomovat si své nedostatky a cíleně na nich

pracovat. Zabývám se otázkou, jak jsem na nich pracoval individuálně nebo

kolektivně. Poukazuji tedy na většinu absolventských rolí a hledám v nich

nedostatky a přednosti, které vznikaly v průběhu jejich tvorby.

Dále se snažím prozkoumat cíl cesty, který jsme si určili při práci

s hereckým partnerem, režisérem a pedagogem. Mluvím tedy o problematice,

kdy se nedosáhlo očekávaného cíle, a jakým způsobem by se mohlo

postupovat při další práci na jeho dosažení.
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1. Herecký talent

V čem vlastně tkví herecký talent? Jedná se o jistý soubor předpokladů,

které by měl herec splňovat. Umět se pružně přizpůsobit situaci, v níž se

postava, kterou ztvárňuje, nachází. Při přijímacím řízení se tedy hledá, co má

daný člověk v sobě. S čím přichází a zda je možné tyto schopnosti

zdokonalovat, rozvíjet a posunout je na vyšší úroveň. „Herectví je obestřeno

tajemstvím,“ 1 je to až magický proces vybrat uchazeče, který splňuje

předpoklady na to stát se hercem. Člověk, který se rozhodne pro tuto školu,

by měl ovšem ze všeho nejlépe znát své předpoklady, ale také i své problémy.

Samotným talentem je tedy být si vědomý sám sebe, umět samostatně

a cíleně pracovat na svých nedostatcích a pokusit se je odstranit. Nikdo ovšem

nemůže říct, že chápe ono tajemství, které se v herectví vyskytuje.

Je to podle mého názoru soubor okolností, které nás vedou k cítění onoho

pudu, díky kterému se můžeme zdokonalovat a opravdu prožít dramatickou

situaci, v níž se nacházíme.

Talentem je tedy myšlena také herecká pružnost a pozornost, jak

psychická tak fyzická. Tyto dvě složky se musí doplňovat a jít ruku v ruce při

procesu tvorby. Myslím si, že při výběru na hereckou školu jde o to, aby byl

uchazeč co nejvíce organický, živý. Musíte vlastně vidět, jak vytváří

z myšlenky hmotu a tvaruje ji do něčeho, co vás okouzlí. Je důležité tyto

schopnosti prověřovat, jelikož se může stát, že jsou ještě hluboko uvnitř, ale

stačí jen drobný impuls a pak můžeme vidět, jak se tyto schopnosti derou

ven. Někdy ovšem ani dost silný impuls nezapne ono MAGICKÉ COSI. V tomto

případě může jít i o uchazečův stres, anebo mu chybí ten ,,čudlík“, kterým si

v hlavě některé věci prostě přepne a ukáže sebe v celé své kráse.

„Tělo se musí proměnit v citlivou membránu, v jakéhosi příjemce

a nositele nejjemnějších pocitů, představ, nuancí a citů.“2 To je cíl, kterého

1 Donnellan, D. (2007). Herec a jeho cíl. Praha: Brkola. str. 12

2 Čechov, M. (2017). Hercova cesta. O herecké technice. Praha: KANT, 2017,

str. 141
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by si měl být každý student vědom a cíleně pracovat na této citlivosti

a propojit své tělo a mysl. Stát se jakýmsi nástrojem, na který budu hrát,

cvičit a zdokonalovat se. Vědět, jak přistupovat k dané situaci, roli

a možnostem, které mi nabízí pedagog a režisér.

Samotné talentové zkoušky, které probíhají na DAMU, jsou doslova

impulzem pro mě, jako pro studenta herectví. Docentka Salzmannová píše

ve své knize Chvála pedagogickému bláznovství, že podporuje, aby se

studenti herectví chodili na přijímací zkoušky dívat. Já s tím mám vcelku

čerstvou zkušenost. Byl jsem na zkouškách asi dvakrát v životě. Poprvé to

bylo ve druhém ročníku a musím se přiznat, že v tu dobu jsem nedokázal

pochopit, jak a podle kterých kritérií se vybere dvanáct lidí. Vše jsem bral

velice povrchně. Moje schopnost, jako pozorovatele, byla zastřena povrchním

myšlením. Co se jevilo jako velký problém, bylo maličkostí. Neuměl jsem číst

v lidech. Teprve nyní, kdy jsem si přijímací zkoušky zopakoval, jsem najednou

pochopil, jakým způsobem se na uchazeče má člověk, který pracuje v tomto

oboru, dívat. Je to o otevřenosti. O tom nebýt hned zaujatý a snažit se vidět

hlouběji. V takových situacích většinou pedagog herectví nebo režisér, který

je členem výběrové komise, dá uchazeči zadání. Vystrčí ho z jeho komfortní

zóny. Uchazeč je nucen na místě používat fantazii. Dalo by se to přirovnat ke

zkoušce v profesionálním divadle. Pedagog dá jistý impulz, o kterém jsem již

psal. V tu chvíli jsem pozoroval, jakým způsobem je uchazeč schopen

pochopit a provést úkol. Najednou vidím, jak se mění pohyb těla, jak se

z naučeného stává autentické. Uchazeč tedy ukazuje opravdu svou verzi toho,

jak cítí situaci. To je dle mého názoru nutný požadavek pro studenta herectví.

Aby dokázal za sebe interpretovat postavu. Bavím se samozřejmě

o přijímacích zkouškách, protože v praxi je to ovlivněno dalšími složkami. Ale

schopnost zachovat si autenticitu je velmi důležitá. Stejně tak je důležité, aby

onen pedagog dával uchazeči tyto úkoly tak, aby dokázal prověřit talent na

základě všeho, co by uchazeč v sobě mohl skrývat.
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 Pro mě, jako pozorovatele se jednalo o velký přínos do mé herecké

práce. Je potřeba umět vnímat ostatní a dokázat posoudit, zda byl výkon

přijatelný, anebo nedostačující. Nutí mě to potom přemýšlet nad sebou

samým. Zda vidím chyby jen na ostatních a na sobě nikoli, nebo zda vůbec

dokážu uvidět a pocítit talent. Tedy ve zkratce - umět pozorovat a chtít vidět

víc.

Definicí hereckého talentu je pro mě určitá dětská hravost. Děti jsou

nejlepší herci. Vidí věci, které dospělí nevidí, a myslím, že v hercově duši musí

zůstat tato „dětskost“, spontaneita. Herci jsou velké děti, které si hrají na

písku s ostatními. Chtějí ukazovat své výtvory rodičům/publiku. Předvádějí

se. Hrají si. Smějí se. Žijí. Talentem je pro mě tedy ona dětská, čistá energie,

která se doplní jistou vyzrálostí, abychom mohli řešit to, co nás trápí, zajímá.

Chceme dávat najevo emoce, chceme křičet, chceme být vyslyšeni, chceme

pochopení. Přesně tato míra energie se musí tvarovat v projevu, v průběhu

zkoušení. Tento energetický výdej je palivem pro mě i pro moje partnery.


[…]


mysli. Co je a co není pro postavu výhodné. Kde ubrat a kde přidat. Učí ho

vlastně být svým vlastním pánem.

Když se stane, že je herec neustále obsazován do stejného typu

a pedagog spoléhá na to, že herec zopakuje to, co již nalezl, stane se práce

bezúčelnou. Najednou nemluvíme o posunu, ale zakrnění. Což přivádí

herce/studenta do situace úplné nevědomosti a neví, co se sebou. S tím se

podle mě potýká mnoho studentů na škole. Nevím, co dělám, a nevím, co
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hraji, i když jsem to dělal už stokrát.

Proto je obohacující a žádoucí dávat hercům na škole protiúkoly. Otevře

to potom větší možnosti vztahu herce a pedagoga, protože musíte najednou

přemýšlet spolu. Třeba ani jeden nebude vědět, co s tím. Což mi přijde jako

nejhezčí věc. Protože pátráte a nebojíte se udělat chybu.

Dělat chyby je nesmírně obohacující. Pedagog, který se do této práce

pustí, musí herce znát a vědět, co na něj platí. Ale nesmí se snažit jít po

výsledku. Jde spíš o to, ukázat všechny techniky a možnosti při zkoušení.

Máte s pedagogem omezený čas a během něj se učíte, jak a co je důležité

a jaký styl vám vyhovuje. Proto nezáleží na výsledku.

Pedagog mě vlastně učí najít si vlastní cestu. Sám přijít na tu mez, kdy

dokážu za sebe rozhodovat a cíleně pracovat na sobě samém. Dlouho jsem

se ptal, co dávám naopak pedagogovi já. Při zkoušení s panem Mrkvičkou,

který by už všeho mohl nechat a neučit, jsem obdivoval, jak se stále vracel

na školu a dělal, co ho naplňuje, vzrušuje a baví. Jeden druhému totiž dáváme

tu chuť a připomínáme si, proč jsme si tuto práci vybrali, co nás na tom baví

a jak je to úžasné. Jedná se samozřejmě jen o můj subjektivní názor, ale tohle

je asi to nejdůležitější při vztahu herec a pedagog. Vzájemná podpora,

souznění, porozumění a předávání si možností při tomto procesu tvorby.

Je to dobrodružná cesta.
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Závěr

Na konci této čtyřleté cesty se ptám, zda jsem nalezl svou vlastní

identitu. Jestli se pro mě stala škola dalšími dveřmi, které otevírám do světa

profesionálního. Ano. Škola mi otevřela nejedny dveře za poznáním

divadelního světa. Cesta, kterou herec na škole ujde, je nepostradatelná.

Ať už se jedná o zážitky kladné či záporné, vždy si v tom najde pozitivní

zkušenost, která ho posouvá. Otevírá mu mysl a může se pak stát onou

autentickou osobností, která neplní pouze příkazy, ale přemýšlí a podílí se na

procesu tvorby.

Uvědomění si té čtyřleté zkušenosti, vnímání všech aspektů, které mě

posunuly, a být si vědom sebe v ohledu na další možnosti při budoucí práci,

to se stalo základní schopností, kterou jsem na škole nabyl.

Ukázalo mi to velice jednoduchou věc, kterou by neměl nikdo, kdo ze

školy vyjde, zapomenout. Že neexistuje hotový herec. Je to celoživotní

poslání, a proto máme nevyčerpatelné zdroje při studiu postav. Ovšem pokud

se z toho stane pouhé opakování a nebudeme se pokoušet hledat, pak tento

zdroj vyprahne.

Dalo by se říci, že tedy mé téma herecké cesty je tématem, které nikdy

nebude dokončeno, pořád půjdu po cestě a já budu tím, kdo si cestu volí.

Nikdy nemůžu dosáhnout cíle v tomto hledání.

Mohu se jen neustále učit a pokusit se přiblížit se dokonalosti.
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Poděkování

Největší poděkování patří mé rodině, která mě podporovala a vždy při

mně stála. Děkuji jim za trpělivost, za důvěru do mě vloženou, za lásku

a energii, kterou mi dodávali během celého studia na škole.

Mé druhé rodině. Mým přátelům a spolužákům, kteří mě přijali

takového, jaký jsem a neustále se podílejí na tom, jakým bych mohl být.

Našel jsem v nich oporu, lásku a celoživotní parťáky. Lidi, kteří tvoří velkou

část mého života, a doufám, že ji budou tvořit i nadále.

Chtěl bych poděkovat také celému našemu vedení.

Panu doc. Milanu Schejbalovi, kterému zároveň děkuji za důvěru, kterou do

mě vložil, a za zkušenosti mimo divadelní fakultu, prof. MgA. Zuzaně Sílové,

Ph.D., prof. Jaroslavu Vostrému, MgA. Zdeně Sajfertové, Mgr. Mirjam

Javůrkové, MgA. Štěpánu Páclovi, Ph.D., MgA. Miroslavě Pleštilové,

Mgr. Tomáši Pavelkovi a Ladislavu Mrkvičkovi.

Konkrétně panu Pavelkovi a Mrkvičkovi dlužím veliké díky. Za jejich

přístup v hereckých hodinách i mimo ně. Zažil jsem neskutečnou volnost při

zkoušení a věděl jsem, že mě nikdy nenechají na holičkách. Byla to čest.

Děkuji Vám!

Dále bych chtěl poděkovat doc. Mgr. Martinu Packovi a doc. Janě

Hanušové za jejich celkovou pohybovou průpravu během studia a za

nezapomenutelné zážitky z hodin. Děkuji za neustálé kladení překážek

a energii, kterou jste do mě vložili.

Děkuji za strávený čas při vedení diplomové práce doc. MgA. Evě

Salzmannové. Byla to jen chvíle, ale odnesu si z ní plno zkušeností a poznatků.

Děkuji za trpělivost a za chuť a energii, kterou jste mi dodávala.
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