Posudek vedoucího práce Davida Krchňavého Herecká cesta – od studia

postavy k poznání sebe sama aneb jak vnímám studium na herecké škole.

Jak se pozná talent ? Co je předpokladem talentu ? Ptá se David v úvo-

du své práce. A pokud je herec přijat ke studiu herectví, má tedy nějakým

způsobem ztvrzeno, že určité talentové dispozice má, jak využít času,
který je mu na škole dán k rozvíjení talentu, k jeho kultivaci a možná

i k přesnému uvědomění a pojmenování si svých dispozic a naopak svých

handicapů.
Autor popisuje velmi podrobně tvůrčí proces při práci na postavách, které

ho v úvodu studia potkaly ( Orsino, Kreon, Trigorin) a demonstruje obtíže,
jež ho provázely, naráží na meze svého talentu, zkoumá své možnosti kudy

jít dál.
Jeho velké téma, které prostupuje prakticky celým textem je otázka, podle

jakého klíče jsem byl obsazován. Ne vždy obsazení rozumí, někdy s ním

i polemizuje a má pocit, že je obsazován poněkud stereotypně. Volá po

obsazení do protitypu, které by mu otevřelo nové možnosti. U výše zmí-

něných rolí má pocit nedostatečnosti, ale umí velmi výstižně a za pomoci
aparátu z odborné literatury definovat, proč a co mu chybí, nejde. Nikdy ne-

svádí domnělé neúspěchy na jiné, vždy hledá příčinu v sobě. Probírá

pojmy z herecké propedeutiky a redefinuje si svými slovy, svým myšlením

to, co si přečte či slyší od pedagogů. Poznává sebe sama prostřednictvím

dramatických postav.
První rolí, ve které se „ najde“ je Simeonov - Piščik ( Višňový sad ).
Cituji – Cítím z postavy plno života, když vím, že jsem do ní vložil sebe

samého. Jinými slovy, zápas Davida o probourání autenticity má zdá

se první úspěch.
S tématem pravdivosti a osobního ručení za každou postavu jde u Davida

fenomén strachu a nejistoty, což jej provázelo zejména v počátcích stu-

dia. Paradoxně jsou ovšem tyto pocity v rozporu s jeho psychofyzickým

typem ( urostlý, dominantně vyhlížející mladý muž, který – zdá se- nemá

vůbec žádné vnitřní problémy). Právě ona psychická křehkost, která se

uvnitř mužného zjevu skrývá, byla myslím onou překážkou. Na druhé stra-

ně je ovšem zárukou citlivosti, jemnosti a sebereflexe, což jsou dispozice

pro herce cenné a je nutno je za všech okolností pěstovat a ochraňovat.

Klíčovým setkáním pro Davida pak byla postava Dimitrije z Bratrů

Karamazových. Tady využil autor souhry okolností , že tentýž titul
byl uveden jako herecká klauzura o ročník níže ( v jiné dramatizaci).
Do práce je vtělen rozhovor , který vede David s představiteli Ivana a

Dimitrije ( Stavros Pozidis a Samuel Toman). Nezapírám, že vzhledem

k tomu, že tuto hereckou klauzuru jsem vedla já, bylo pro mne velice

inspirativní číst reflexi obou studentů.
Postavě Dimitrije a jejímu ztvárnění věnuje David Krchňavý pak celé dvě

kapitoly, rozlišuje klauzuru a posléze přenos do Disku, kde se původní
klauzura stala absolventskou inscenací.
Práce končí konstatováním, že herecká cesta je nikdy nekončící tvůrčí
proces a že tvorba je dobrodružstvím.
Magisterská práce je kultivovaná, nepovrchní, zkoumavá....autor se

rozhodně nešetří.
Přeju Davidovi na onu cestu hodně sil, odvahy(!) a tvůrčího elánu.

Práci doporučuji k obhajobě.
Navrhovaná známka A-B.

Doc. MgA. Eva Salzmannová
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